云浮市云城区人民政府文件

	云区府报〔2014〕83号
	签发人：欧  皓

[image: image1.png]

关于请求审定《关于加强市城区城市

管理的意见》的请示

云浮市人民政府：
为进一步规范城市管理，完善社会公共管理职能，维护良好市容环境和交通秩序，促进城市环境的持续改善和社会和谐稳定发展。根据市领导指示及市创卫办指导，结合目前城市管理现状特点，我区在原《关于加强市城区管理的意见》（云府办[2006]1号）基础上，按照城市管理有关规定，重新修订完善了《关于加强市城区城市管理的意见》，现提请市政府审定后发文实施。
特此请示，请批复。
附：1、关于加强市城区城市管理的意见（送审稿）
2、关于加强市城区管理的意见（云府办[2006]1号）
[image: image2.png]

                           云浮市云城区人民政府

2014年9月25日

（联系人：黄宝莹，联系电话13826881203）

云浮市云城区人民政府办公室       2014年9月25日印发

[image: image3.png])

附件1：

关于加强市城区城市管理的意见（送审稿）
为进一步规范市城区街道占道经营、车辆停放、行业和公用设施等管理，完善社会公共管理职能，维护良好市容环境和交通秩序，促进城市环境的持续改善和社会和谐稳定发展，根据有关法律法规，结合市城区的实际情况，现就加强市城区城市管理提出意见如下：
一、严管示范，规范管理。
为进一步加强中心城区主要干道管理，提升中心城区形象品位，优化城市环境，设置严管样板示范街道和主要街道。
（一）样板示范街道
1、兴云路（金龙桥至环市路）；
2、城中路、城南路；
3、环市路；
4、牧羊路；
5、金丰路；
6、金山大道；
7、世纪大道（东至云石大道路口，西至三河洲红绿灯）。
对上述7条严管街道按照样板示范街的城市道路标准，实施严格管理。
（二）主要街道：
1、星岩二、三、四路；
2、河滨北路（大哗肚至环市路）
3、浩林路（金华桥至龙华路）；
4、建设路（市中医院至金华桥）；
5、翠石路（农信社至交警大队）；
6、南山路（南洋花园至市民政局）；
7、育华路（凤凰来仪花坛至龙华路）；
8、闻莺路（邮政大厦至浩林西路）。
对上述8条主要街道实施有序规范管理。
（三）样板示范街、主要街道实行统一管理，规范要求。
1.街道门店规范有序，经营秩序良好。沿街店主必须持证合法经营，亮化、改造升级成为示范店；沿街门店一律入室经营，“门前三包”责任落实；沿街无占道经营、无超标噪音、无街边抹牌赌博、无寻衅滋事现象、无低级庸俗的广告。
2.街道绿化美化亮化良好。树木要有序修剪按需补植，加强养护，绿化带必须安装景观灯；街道管线、交通标识、路标指引要清晰美观规范；沿街广告必须美观亮丽，一楼的阳台下不能吊挂灯饰广告。
3.街道车辆要有序停放。路面机动车停放必须按规定停在划定黄格内，杜绝停放在人行道上。摩托车、自行车按规定停放在划定黄格内，车头向街心、车把向左。
4.规范主要街道行业经营。兴云路、城中路、城南路和8条主要街道不批准开设各类机车维修（汽车装饰）、洗车场、加工行业（门窗、喷漆、水管、石材工艺、雕刻等加工业）、机械、销售石材、大排档、经营禽畜、废品收购等有碍市容的门店、企业。
现正经营的上述各类店铺，须从本《意见》公布之日起，限期在一年内自行按要求整改和搬迁。
二、定时定点，规范管理。
为规范城区街道流动摊贩临时摆卖管理，坚持以人为本、定时定点、统一规划、严格管理的原则，在一些对市容环境和交通秩序影响不大的路段以及部分人流、车流较小的路段，统一划定为临时摆卖点，严格规范占道经营管理，以促进社会和谐发展。除划定的区域外，城区的主次街道严禁占道摆卖经营。
（一）划定25个临时摆卖点：
1、文笔路（中国电信门前路段）机动车道规范为水果、早餐临时摆卖便民点；水果摆卖不设时限，早餐摆卖时限为6:00-9:00。
2、金马路规范为农副产品临时摆卖点，便于周边农民圩日摆卖竹木器及家禽雏苗。
3、文笔路（臻汇园牌坊段）人行道规范为早餐临时摆卖便民点；早餐摆卖时限为6:00-9:00。
4、金华桥至酒吧街段人行道规范为水果、成衣临时摆卖便民点。
5、烈士公园广场规范为山草药、农副产品、成衣临时摆卖点；山草药、农副产品不设时限，成衣摆卖时限为18:30-23:30。
6、丰收桥头往东方向（河南东路中段）靠河边人行道规范为水果、农副产品限时摆卖点（摆卖时间： 6：00-9：00、16:00-18:00）；原有零星的流动小贩规范到丰收街路两傍有序经营。
7、建设北路西边红绿灯处至工商银行段人行道规范为成衣临时摆卖点；摆卖点时限为：18:30-23:30。
8、三河洲三期（天马社区）路段西边规范为水果临时摆卖点。
9、星岩二路（供电局门前）人行道规范为夜市水果临时摆卖点；摆卖点限时为：18:30-23:30。
10、星岩四路（云硫影剧院前）人行道规范为夜市水果临时摆卖点；摆卖点限时为：18:30-23:30。
11、高峰新桂区博林路东边规范为水果、成衣临时摆卖点。
12、兴云东路（白水泥厂宿舍路口至金龙桥加油站）人行道规范为早餐、农副产品临时摆卖点；摆卖点限时为：6：00-9:00。
13、金华东路横一巷（凤凰广场段）规范为农副产品临时摆卖点。
14、振华路（和平饭店侧路段）规范为水果临时摆卖点。
15、金山市场西侧路段人行道规范为早餐便民点；便民点限时为6:00-9:00。
16、城基路（从武装部起以西五十米两旁）两旁规范在标线内经营水果、农副产品便民点。
17、园林路路口人行道规范为水果、农副产品便民点。
18、河南东路和金丰路交界处市公安局技术大楼规范为水果、农副产品便民点。
19、解放东、中、西路（烈士公园牌坊至马坪路口除外）小商品、杂货商品一条街。
20、东安二路副食品、杂货批发街。
21、裕华东、西路农副产品摆卖点。
22、河滨二路日用品杂货批发街。
23、城南富豪新村水果批发街。
24、牧羊路70号设置为鱼类、蔬菜批发交易市场。
25、龙华路设置为五金杂货街。
（二）统一标准要求，严格规范管理
1.对上述临时摆卖点严格管理，统一位置规格、统一经营设施、统一经营时间；各占道摊位由城市管理行政主管部门划定标线，规定占道经营的四至范围，确保人行道、机动车道行人、行车畅通。
2.禁止禽畜、水产类现场宰杀的经营档主进场。
3.经批准在临时摆卖点内经营的单位及个人，必须认真遵守城市市容环境卫生管理有关规定，自觉履行“门前三包”责任，自备垃圾容器，妥善收集所产生的生活垃圾，严禁乱丢乱扔，保证经营场地干净整洁。
4.引入有资质、有实力的物业管理公司对各临时摆卖点实施专职有效管理，实行资源有偿使用管理。
5.政府或有关部门在上述规划点举行有关活动、行动或改变上述规划点用途时，所有档主必须无条件撤场，并不作任何补偿。
三、科学分类，规范管理。
为规范城区街道、公共场所的车辆停放，切实解决城区街道、公共场所车辆乱停乱放、妨碍交通安全、影响城市容貌问题，必须按功能用途、科学划定城区街道、公共场所的车辆停放区，实施分类规范管理。
（一）划定公共停放区。
1.临街公共停放区。由政行政主管部门和公安交通管理部门全面规划，划定市区临街路段的大型车、小汽车、摩托车、非机动车的停放区域。
2.大型公共场所（含公园、广场、市场、影剧院、旅游区等）车辆停放区。由其管理部门向政行政主管部门和公安交通管理部门提出申请，并由政行政主管部门和公安交通管理部门统一审批划定。
（二）划定经营性停放区
1.各类集贸市场、商场、旅业、酒店、机动车销售确因经营需要而占用街道临时停放车辆的，必须向政行政主管部门和公安交通管理部门申请经营性停放区，经审批后方可设立。
2.经批准占道设置的经营性停放区实行市政资源有偿使用。
（三）经批准设置的各类大型公共场所停放区、经营性停放区，由其管理单位负责车辆停放的管理，确保有序停放。
（四）需在划定公共停放区和经营性停放区停放的车辆，要在划好的黄色方格内有序停放、黄色方格外不准停放。
四、落实责任，规范管理。
加强公用设施的管理，对城市道路设置的各类构筑物实行有效管理，控制占用城市道路行为，确保城市道路畅通有序。
（一）凡占用城市道路新建各类公用设施的，必须报规划部门、政行政主管部门和公安交通管理部门审批，并提供选址方案和设置图样，经审批同意后方可设置。
（二）市政公用设施必须遵循“谁管理、谁负责”的原则，管辖单位要加强管理维护，定期翻新，对残破的公用设施必须及时拆除或更换，各类公用设施出现乱张乱贴、乱拉乱挂等影响市容市貌的，由市政主管部门督促组织清理。
(三)占用城市道路设置各类构筑物（含公用设施），须按规定向市政行政主管部门缴纳占道费，实行市政资源有偿使用。
（四）因工程建设需要占用、挖掘街道，或者跨越、穿越街道架设、增设管线等设施，应当事先征得规划部门和公安交通管理部门同意，经市政管理部门审批并取得施工许可证后才能在批准的路段和时间内施工作业。
五、合理规划、规范管理。
为加快市城区扩容提质的步伐,推动“首善之区”建设，不断提升城市品位，建议对城市市容、交通影响较大的行业实施行业定点规划，统一将市城区中心一带的建筑材料、机械、家私家具、玉石器工艺品等行业引导到城区周边区域，并以行业划分，使之形成行业规模，推动城区经济、居住环境双提升，达到共赢的局面。行业规范建议如下：
1、规范城区沙石场的经营。市城区内，环市路东永丰桥至西迳口、世纪大道东云石大道路口至西迳口段道路视线范围100米内，不得经营将造成粉尘、环境污染等的沙石仔、水泥等行业。（牵头单位：市工商局，市住建局、市国土局、市环保局、云城区政府配合）
2、规范城区建筑工地的管理。进一步加强对在建、停建工地的管理，督促施工单位或业主采取有效措施，消除和控制施工过程中产生的扬尘、污水和噪声污染，规范围蔽、出入路口硬底化、设置洗车设备、安装监控视频，确保工地环境卫生整洁；对单位、企业、个人新建的工程，在业主申领施工许可前由云城区行政主管部门对工地围蔽、材料堆放等情况把关备案审批后，再向相关部门办理审批手续。（牵头单位：市住建局，市国土局、市环保局、云城区政府配合）
3、规范城区闲置地管理。对单位、企业、个人在城区的闲置地进行统一规范管理，做好环境治理工作，清除余泥、垃圾、杂草，平整地面，疏通沟渠，清除积水，消灭蚊虫孳生地；进行规范围蔽，防止乱排倒余泥垃圾。（牵头单位：市国土局，市住建局、市环保局、云城区政府配合）
4、规范城区车辆运输散装货物管理。在城区内运载散装货物、沙石、余泥、建筑材料等的车辆必须由政府相关部门审批后方可营运；城区工地运输渣土、余泥的车辆，要有排土去向的手续，由政府相关部门审批后方可营运，缴纳一定的承诺金，在运输过程中，发生污染、损坏市政道路行为，按照有偿使用承担责任。（职能单位：市公安局交警支队、市住建局、市交通局、云城区政府）
5.规范城区建材、加工等行业管理。将城区内陶瓷、板材、线材、装饰等建筑材料销售、加工行业引导到城北、环市西路迳口段的大型建筑材料城（牵头单位：市工商局，市住建局、市环保局、云城区政府）
6.规范城区石材工艺行业管理。将城区内石材工艺品销售行业引导到牧羊路，将牧羊路建成玉石器工艺品一条街（责任单位：市工商局、云城区政府）
7.规范城区家具行业管理。将城区内家私、家具销售、加工行业引导到环市中路井岗围段，使之形成行业规模（责任单位:市工商局、云城区政府）
8.规范城区废品收购行业管理。城区原四桥范围内（罗桂桥、九龙桥、丰收桥、金龙桥）,含牧羊路,不批准开设废品收购站。（牵头单位：市公安局，市工商局、云城区政府）
9.规范城区流动小食摊档管理。城区内流动小食摊档，对不造成污染环境和影响居民生活的，在适当路段设置相应的摊档，允许其有序经营。（责任单位：市工商局，市食品药品监督局、市环保局、云城区政府）
六、统筹协调，规范管理。
城市管理是一项涉及面广、政策性强的工作，为切实加强城市管理，各职能部门必须严格履行职责，把好行业准入申请关，依法行政，加大执法力度。同时，各部门之间要密切配合，协调联动，齐抓共管，共同维护良好的城市环境秩序，对违反上述规定的，各职能部门按照各自的职责依法查处。